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Përshkrimi i lëndës: Lenda ne parim trajton pershkrimin e karakterisitikave te arkitektures 
regjionale ne pergjithesi, interpretimit historik, karateristikave te 
arkitektures regjionale ne Kosove, duke u perqendruar ne periudhen e 
Modernes se Shekullit 20-te, moment ky i cili ka te beje me regjionalizimin 
modern dhe karakteristikat e te njejtit 

Qëllimet e lëndës: Familjarizimi me regjionalizmin si koncept ne arkitekture, regjionalizmin 
modern dhe ate kritik si dhe bio-regjionalizmin si nje nga lidhjet e 
mundshme te krijuara me ekoarkitekturen dhe qendrueshmerine ne 
ambient. 

Rezultatet e pritshme të 

nxënies: 

- Do te ofrohen mundesite e njohjes me te thelluar te arkitektures 
regjionale ne kontekst kohor te lidhur me Modernen dhe 
regjionalizmin modern, te cilet poashtu nuk mund te shkeputen 
nga karakteristikat e identitetit regjional dhe regjionalizmit kritik.  

- Ne kete menyre do te kompletohet informimi ne lidhje me 
karakteristikat e arkitektures moderne, duke iu referuar 
specifikave arkitekturore te regjionit gjate gjithe kohes 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit) 
Aktiviteti  Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 
Ligjëratat  2 15 30 
Teori/Punë në 
laborator/Ushtrime  

1 12 12 

Punë praktike    
Përgatitje për test intermediar 1 10 10 
Konsultime me mësimdhënësin 0.5 10 5 
Puna në terren    
Testi, punimi seminarik 1 10 10 
Detyrë shtëpie 1 8 8 
Mësimi individual (në bibliotekë 
apo në shtëpi) 

1 8 8 

Përgatitja për provimin final  1 7 7 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

   

Projektet, prezantimet, etj. 1 10 10 
Shto ndonjë aktivitet tjetër që 
nuk është në tabelë... 

2 15 30 
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Total   100 
 

Metodat e mësimdhënies:   Ligjërata/ Leksione teorike dhe praktike 
Obligimet semestrale te studenteve jane si ne vijim: 
- Pune grupore (tre pjesemarres me se shumti) 
- Detyra semestrale perfshine hulumtim, casje teorike dhe interpretative 
te autoreve te ndryshem me pikepamje regjionaliste ne arkitekture, 
karakteristikat dhe veprat te cilat me se miri paraqesin kete. 

Metodat e vlerësimit: Detyra semestrale_50%  
Prezentimet semestrale_40% 
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti_10% 
Totali_100% 
- Sic shihet me larte, vleresimi ne lende behet nepermes suksesit 
te arritur ne detyre semestrale dhe prezentimeve te lidhura me detyren, 
te cilat do te behen tre here gjate semestrit (duke e percjellur keshtu 
ecurine e punimit) 

 
Literatura primare:  Vincent B. Canizaro, Architectural regionalism; Collected writings on Place, 

Identity, Modernity, and Tradition, (Princeton architectural press, New 
York), 2012 
Kenneth Frampton, Modern Architecture; a critical history, (Thames & 
Hudson, New York), 2007 
Teuta Jashari-Kajtazi, Arta Jakupi, Interpretation of architectural identity 
through landmark architecture: the case of Prishtina, Kosovo from the 
1970s to the 1980s (Frontiers of Architectural Research, Science Direct) 
(https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2095263517300560)  
Teuta Jashari-Kajtazi, Architectural interpretation of the National and 
University Library in Prishtina; the influence in its surroundings (Pollack 
periodica, Academiai Kiado)  
https://teutajasharikajtazi.files.wordpress.com/2017/03/doi_10-
1556_606_2017_12_1_14.pdf 

Literatura shtesë:   Liane Lefaivre, Alexander Tzonis, Critical regionalism: architecture and 
identity in a globalized world, 2003 

Hartimi i planit mësimor 
Java Titulli i ligjëratës   
Java 1: Informimi rreth permbajtjes e cila do te shtjellohet ne kuader te lendes, 

perfshire njoftimin me detyren semestrale 
Java 2: Arkitektura moderne ne Kosove dhe raporti me regjionalizmin ne 

arkitekture (nepermes ikonave arkitekturore te kohes) 
Java 3: Percaktimi i detyrave semestrale dhe grupeve te punes 

Java 4: Pozicionimi i Regjionalizmit arkitekturor 
Java 5: Idete ne Regjionalizem (motivi regjional, civilizimi univerzal dhe kulturat 

nacionale) 
Java 6: Prezentimet e fazes se pare te detyres semestrale 
Java 7: Pozitat kritike ne Regjionalizmin arkitekturor (regjionalizmi dhe 

nacionalizmi, regjionalizmi dhe inovacioni) 
Java 8: Tradita dhe Moderna (fizibiliteti/realizueshmeria e Arkitektures 

regjionale ne shoqerine post-moderne)/ Regjionalizmi ne Arkitekturen 
moderne 

Java 9: Bioregjionalizmi (praktikat dhe teorite) 
Java 10: Prezentimet e fazes se dyte te detyres semestrale 
Java 11: Arkitektura regjionale dhe planifikimi regjional 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2095263517300560
https://teutajasharikajtazi.files.wordpress.com/2017/03/doi_10-1556_606_2017_12_1_14.pdf
https://teutajasharikajtazi.files.wordpress.com/2017/03/doi_10-1556_606_2017_12_1_14.pdf


Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 
Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë.   
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen 
në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.  
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë 
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.  

 

Java 12:   Regjionalizmi kritik (konstruktiv, polemikat, rezistenca regjionale) 
Java 13:     Regjionalizmi per mileniumin e trete 
Java 14:   Prezentimet e fazes finale te detyres semestrale  
Java 15:    Dorezimi i detyres semestrale 


